VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _____________

Số: 6505/VPCP-PL

V/v dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư,

Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa, Luật Hải quan, Luật Thuế tiêu thụ đặc

biệt và Luật Thi hành án dân sự

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 15 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Bộ trưởng các Bộ: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và

Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Công an, Thông tin và Truyền

Thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Xét đề nghị của Bộ Tư pháp tại Báo cáo số 189/BC-BTP ngày 09 tháng 9

năm 2021 về dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu, Luật Điện

lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Luật Hải quan,

Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự (Dự án Luật) (sao gửi kèm

theo); trên cơ sở nội dung Chính phủ cho ý kiến về dự án Luật tại Phiên họp

thường kỳ tháng 8 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung báo cáo chỉnh lý, hoàn thiện dự án Luật

của Bộ Tư pháp tại báo cáo nêu trên;

2. Về các nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Đầu tư: Bộ Tư pháp, các bộ, cơ quan

phối hợp chỉnh lý, hoàn thiện dự án Luật, cụ thể hóa các chính sách đã được Chính

phủ thông qua, bảo đảm tính đồng bộ, khả thi của dự án Luật các nội dung sau:

a) Về sửa đổi quy định phân cấp thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư dự

án xây dựng nhà ở, khu đô thị theo quy mô sử dụng đất và quy mô dân số theo tiêu

chí phân loại đô thị, giao các bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường,

Xây dựng có ý kiến chính thức về nội dung này, trong đó yêu cầu làm rõ cơ sở khoa

học, thực tiễn thi hành và mục tiêu sửa đổi, đánh giá kỹ tác động, giải trình rõ và

thuyết phục cơ sở của việc lựa chọn phương án sửa đổi; đề xuất cụ thể nội dung sửa

đổi, bổ sung, khẩn trương gửi Bộ Tư pháp để chỉnh lý, hoàn thiện dự án Luật.

b) Về sửa đổi quy định phân cấp thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư

dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế

xuất, giao các bộ: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,

Tài chính rà soát kỹ pháp luật đất đai, đầu tư, xây dựng, pháp luật liên quan…;

phân tích kỹ cơ sở khoa học, thực tiễn, đánh giá tác động kỹ lưỡng, toàn diện, đề

xuất cụ thể nội dung sửa đổi, bổ sung quy định nêu trên đồng bộ với sửa đổi, bổ

sung các điều liên quan của Luật Đất đai; khẩn trương gửi Bộ Tư pháp để tổng

hợp, hoàn thiện dự án Luật trình Quốc hội sửa đổi, bổ sung quy định này, bảo đảm

thống nhất, đồng bộ, khả thi của hệ thống pháp luật.

 2

c) Về nội dung đề nghị sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 75 Luật Đầu tư

liên quan đến việc sửa đổi, bổ sung khoản 1, Điều 23 Luật Nhà ở: Bộ Kế hoạch và

Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, các bộ, cơ quan liên quan tiếp tục nghiên

cứu, đánh giá kỹ tác động, hoàn thiện hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định

này theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, báo cáo

Chính phủ xem xét, quyết định.

d) Về đề nghị: (1) bổ sung ngành nghề kinh doanh sản phẩm, dịch vụ an ninh

mạng vào danh mục ngành, nghề kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư; (2) đề

nghị phân cấp thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ cho Uỷ ban nhân dân cấp

tỉnh đối với dự án đầu tư không phân biệt quy mô diện tích đất, dân số thuộc phạm

vi khu vực bảo vệ I của di tích được cấp có thẩm quyền công nhận là di tích quốc

gia, di tích quốc gia đặc biệt: Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các bộ,

cơ quan liên quan, đánh giá kỹ tác động, hoàn thiện hồ sơ đề nghị sửa đổi, bổ sung

các quy định này theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

báo cáo Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Các bộ, cơ quan ngang bộ khẩn trương rà soát, hoàn thiện đồng bộ các quy

định liên quan về điều kiện, tiêu chuẩn, quy chuẩn gắn với kiểm tra, giám sát việc

thực hiện.

4. Các Bộ, cơ quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương gửi ý

kiến, hồ sơ về Bộ Tư pháp trước ngày 17 tháng 9 năm 2021 để tổng hợp, hoàn

thiện dự án Luật, bảo đảm tiến độ trình Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội;

giao Bộ trưởng Bộ Tư pháp thừa ủy quyền Thủ tướng, thay mặt Chính phủ ký

Tờ trình Quốc hội dự án Luật.

5. Bộ trưởng các Bộ chủ trì nội dung sửa đổi, bổ sung các Luật và các bộ, cơ

quan liên quan trực tiếp cùng Bộ trưởng Bộ Tư pháp chủ động phối hợp sớm với

các cơ quan của Quốc hội, báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự án

Luật trong quá trình thẩm tra dự án Luật tại các cơ quan của Quốc hội, báo cáo

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trình Quốc hội xem xét, thông qua dự án Luật này

tại Kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Tư pháp, các bộ, cơ quan liên quan

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTg, các PTTg (để b/c);

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ;

- VPCP: BTCN, các PCN,

  Trợ lý, Thư ký TTg, các PTTg;

  Các Vụ: CN, NN, KTTH, KGVX, QHQT, QHĐP;

- Lưu: VT, PL(3b).

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-09-15T12:34:34+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!